
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34076  91 Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Valorização do Servidor Servidor Beneficiado Un  EGPA

Objetivo

Incrementar a Receita Estadual e Aprimorar a Gestão Fiscal

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Gestão Fazendária Unidade Mantida Un  SEFA

Transparência, Cidadania e Conformidade Fiscal 

Aperfeiçoada

Evento Realizado Un  SEFA

Objetivo

Promover a Gestão Regionalizada

Compromisso Regional

Realizar Anualmente o Governo Itinerante

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Ampliação da Rede de Telecomunicação de Dados Município Implantado Un  PRODEPA

Apoio a Construção e Adequação de Espaços de 

Utilização Pública

Obra Realizada Un  SEDOP

Implementação dos Centros Regionais de Governo Centro de Governo 

Implementado

Un  Casa Civil, CRG - Breves

Produção e Difusão da Informação Município Atendido Un  FUNTELPA, SECOM

Promoção de Ações e Projetos de Infraestrutura 

Econômico e Social

Projeto Implantado Un  FDE, SEPLAN

Publicidade das Ações de Governo Campanha Realizada Un  IASEP, SESPA

Objetivo

Prover a Governabilidade do Poder Executivo

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

MarajóRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Capacitação de Agentes Públicos Agente Capacitado Un  SEFA

Construção e Conservação de Imóveis Públicos 

Estaduais

Obra Realizada Un  Casa Civil, IASEP, IGEPREV, 

SEDAP, SEFA

Edição e Publicação de Atos da Administração Pública Ato Publicado Un  8º CRS - Breves, CRG - Breves

Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação Serviço Realizado Un  CBM, CRG - Breves, DETRAN, 

EMATER, PMPA, SEDAP, 

SEFA, SUSIPE

MarajóRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 7.398.216,00Indústria, Comércio, Serviços e TurismoPrograma Temático:

MarajóRegião de Integração: R$ 1.610.670.235,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

MIN. 

ECONOMIA/RAI

S

Percentual 12/2017Incremento de empregos formais gerados 

pela indústria, comércio e serviços no 

1,00-4,20

SETURR$ em mil 12/2018Receita gerada pelo turismo 61.556,4154.406,90

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Número de Créditos concedidos para 

produção

BANPARA12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

47

70

91

110

1

Número de dias para obtenção do Registro 

Mercantil

JUCEPA12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

2

0

0

0

2

Número de Empreendedores apoiados pela 

Sedeme

SEDEME07/2019Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

20

30

38

50

8

Número de turistas SETUR12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

63.482

65.069

66.696

68.363

60.423

Objetivo

Induzir o Desenvolvimento  de Cadeias Produtivas, Conforme Vocação das Regiões de Integração

MarajóRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio aos Arranjos Produtivos Locais Município Apoiado Un  SEDEME

Objetivo

Induzir o Desenvolvimento de Empreendimentos Industriais, Comerciais e de Serviços para o Estado do Pará

Compromisso Regional

Instalar 05 Agências do Banpará nos Municípios de Bagre, Chaves, Portel, Santa Cruz do Arari e São Sebastião da Boa Vista

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio a Micro e Pequenas Empresas Empresa Apoiada Un  SEDEME

Apoio ao Setor de Indústria, Comércio e Serviços Atendimento Realizado Un  SEDEME

Concessão de Crédito Crédito Concedido Un  BANPARÁ

Concessão de Incentivos Fiscais e Financeiros Empresa Incentivada Un  SEDEME

Expansão da Rede de Atendimento Bancário Agência Inaugurada Un  BANPARÁ

Incentivo a Áreas Industriais Área Industrial 

Incentivada

Prc  CODEC

Modernização do Acesso ao Registro Mercantil Empresa Constituida Un  JUCEPA

Operacionalização do Crédito do Produtor Carta Consulta 

Analisada

Un  SEDEME

Promoção de Produtos Paraenses no Mercado Interno 

e Externo

Produto Promovido Un  SEDEME

Promoção do Estado como Destino para Investimento 

Econômico

Instituição Apoiada Un  CODEC

Objetivo

Promover o Turismo como Atividade Econômica

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio a Gestão Municipal do Turismo Município Apoiado Un  SETUR

MarajóRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Apoio Técnico à Estruturação de Produtos Turístico Produto Turístico 

Apoiado

Un  SETUR

Implantação de Equipamentos Turísticos Equipamento Implantado Un  SETUR

Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos Ação Realizada Un  SETUR

Qualificação/Capacitação dos Prestadores de Serviços 

Turísticos

Pessoa Capacitada Un  SETUR

Realização de Estudos e Pesquisas Regional, 

Nacional e Internacional

Pesquisa Realizada Un  SETUR

MarajóRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 63.151.216,00Infraestrutura e LogísticaPrograma Temático:

MarajóRegião de Integração: R$ 1.610.670.235,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

SETRANPercentual 12/2018Malha Rodoviária Pavimentada 64,8354,15

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Quantidade de pontes em concreto 

construída

SETRAN12/2018Metro  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

113,00

113,00

113,00

113,00

113,00

Quantidade de Rodovias Pavimentadas SETRAN12/2018Quilômetro  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

101,43

121,43

121,43

121,43

101,43

Terminais hidroviários de passageiros 

homologados pela ANTAQ no Estado

CPH12/2019Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

46,67

80,00

86,67

86,67

6,67

Objetivo

Ofertar Infraestrutura de Serviço nos Modais de Transporte Rodoviário, Hidroviário, Aeroviário e Ferroviário de Forma Integrada

MarajóRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Compromisso Regional

Reformar e Adequar o Terminal Hidroviário de Passageiros  no Município de Anajás

Reformar e Adequar o Terminal Hidroviário de Passageiros no Município de Afuá

Reformar e Adequar o Terminal Hidroviário de Passageiros no Município de Bagre

Reformar e Adequar o Terminal Hidroviário de Passageiros no Município de Breves

Reformar e Adequar o Terminal Hidroviário de Passageiros no Município de Cachoeira do Arari

Reformar e Adequar o Terminal Hidroviário de Passageiros no Município de Chaves

Reformar e Adequar o Terminal Hidroviário de Passageiros no Município de Curralinho

Reformar e Adequar o Terminal Hidroviário de Passageiros no Município de Melgaço

Reformar e Adequar o Terminal Hidroviário de Passageiros no Município de Muaná

Reformar e Adequar o Terminal Hidroviário de Passageiros no Município de Ponta de Pedras

Reformar e Adequar o Terminal Hidroviário de Passageiros no Município de Portel

Reformar e Adequar o Terminal Hidroviário de Passageiros no Município de Santa Cruz do Arari

Reformar e Adequar o Terminal Hidroviário de Passageiros no Município de Soure

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Conservação de Rodovias Rodovia Conservada Km  SETRAN

Construção de Infraestrutura Aeroviária Infraestrutura Construída Un  SETRAN

Construção de Infraestrutura Hidroviária Infraestrutura Construída Un  SETRAN

Construção de Rodovias Rodovia Construída Km  SETRAN

Controle dos Serviços de Transportes Intermunicipal 

de Passageiros

Demanda Finalizada Un  ARCON

Estudos e Pesquisas de Infraestrutura e Logística Estudo Realizado Un  CPH

Fiscalização dos Serviços de Transportes 

Intermunicipais de Passageiros

Fiscalização Realizada Un  ARCON

Reforma e Adequação de Infraestrutura Aeroviária Infraestrutura 

Conservada

Un  SETRAN

Reforma e Adequação de Infraestrutura Hidroviária Instalação Reformada Un  CPH, SETRAN

Objetivo

Promover o Acesso às Fontes de Energia, com Forte Potencial para o Desenvolvimento Socioeconômico

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Articulação e Acompanhamento de Projetos 

Estruturantes

Projeto Acompanhado Un  SEDEME

MarajóRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 48.716.194,00Governança PúblicaPrograma Temático:

MarajóRegião de Integração: R$ 1.610.670.235,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Gestão Pública Presente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

SEFAR$ em 

milhares

12/2018ICMS arrecadado 97.817,0071.560,00

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Índice de Agentes Públicos Certificados por 

Região

SEAD/EGPA06/2019Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

0,78

0,78

0,78

0,78

0,52

Objetivo

Aprimorar o Desenvolvimento de Pessoas

Compromisso Regional

Implantar os Serviços do Iasep nos Municípios de Cachoeira do Ariri, Muaná, Pontas de Pedras, Salvaterra e São Sebastião da 

Boa Vista

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Assistência Médica e Odontológica Servidor Beneficiado Un  UEPA

Capacitação de Agentes Públicos Agente Capacitado Un  8º CRS - Breves, ADEPARÁ, 

CRG - Breves, EGPA, Enc. 

CBM, SEDAP, SEDUC, UEPA

Gestão do Plano de Assistência à Saúde do Servidor - 

Plano IASEP

Serviço Disponibilizado Un  IASEP

MarajóRegião:


